
 
 

Disposizione del Direttore n. 80/2024 

 

 

Data: 29/11/2024 

 

OGGETTO: «AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., TRAMITE IL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E 

FORNITURA IN GIAPPONE DELLE STRUTTURE DI ALLESTIMENTO, ARREDAMENTO E 

GRAFICA DELLO SPAZIO ESPOSITIVO E DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E GESTIONE 

DEL PIANO DI COMUNICAZIONE INTEGRATA, DEI CONTENUTI E DELL’IMMAGINE 

COORDINATA DELLA REGIONE MOLISE IN OCCASIONE DELL’ESPOSIZIONE 

UNIVERSALE “EXPO 2025 OSAKA”». CUP D18I24000300001 – ANNULLAMENTO 

AVVISO. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEL MOLISE 

(SVILUPPO ITALIA MOLISE S.P.A.) 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 457 del 23/09/2024, con la quale è stata 

approvata apposita Scheda relativa all’intervento denominato “Regione Molise – 

partecipazione a Expo 2025 Osaka” (CUP D18I24000300001), predisposta dal 

Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività 

industriali, commerciali e artigianali – cooperazione territoriale europea politiche 

della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing economico e 

industriale”; 

 

PRESO ATTO della Comunicazione prot. regionale n. 137081/2024 del 03/10/2024 

ricevuta in pari data, con la quale il Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi 

produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali – cooperazione 

territoriale europea politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese 

e marketing economico e industriale”, nelle more dell’attivazione dei successivi 

passaggi procedimentali contabili da parte del competente Servizio di gestione del 

Fondo FSC (variazione di Bilancio, accertamento di entrata ecc.), già formalmente 

richiesti: 

- Comunica l’intenzione dell’Amministrazione regionale di affidare a Sviluppo 

Italia Molise S.p.A. la realizzazione delle attività progettuali e organizzative 

dell’evento; 

- Evidenzia che trattasi di attività particolarmente complesse che rivestono 

carattere di urgenza date le tempistiche di svolgimento dell’esposizione e le 

scadenze imposte dal Commissario straordinario; 



 
 

Disposizione del Direttore n. 80/2024 

 

 

- Chiede, ove possibile, di avviare, in fase preliminare, i lavori progettuali e 

organizzativi, ferma restante la facoltà della Regione di non procedere 

ulteriormente e finanziariamente in caso di specifiche esigenze di bilancio; 

 

 

VISTO l’«AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E FORNITURA IN GIAPPONE DELLE 

STRUTTURE DI ALLESTIMENTO, ARREDAMENTO E GRAFICA DELLO SPAZIO 

ESPOSITIVO E DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E GESTIONE DEL PIANO DI 

COMUNICAZIONE INTEGRATA, DEI CONTENUTI E DELL’IMMAGINE COORDINATA 

DELLA REGIONE MOLISE IN OCCASIONE DELL’ESPOSIZIONE UNIVERSALE “EXPO 2025 

OSAKA”. CUP D18I24000300001», predisposto dall’Area “Turismo e progetti 

internazionali della Società” e pubblicato sul sito istituzionale di Sviluppo Italia 

Molise in data 13.11.2024; 

 

PRESO ATTO della comunicazione n. 165409/2024 del 29/11/2029 a firma del 

Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività 

industriali, commerciali e artigianali – cooperazione territoriale europea politiche 

della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing economico e 

industriale”, con la quale viene comunicato che “a seguito dell’ulteriore confronto 

con il Commissariato generale (…) si rende necessario attivare procedure per una 

revisione della scheda approvata dalla Giunta Regionale con DGR 457/2024 (…)”  

 

CONSIDERATO che alla luce della suddetta comunicazione e in attesa di conoscere 

le determinazioni della Giunta in merito alla revisione della scheda relativa 

all’intervento di cui trattasi risulta necessario ed opportuno procedere 

all’annullamento dell’avviso pubblico di cui trattasi.  

 

RICHIAMATO, in particolare, l’Art. 8 - ANNULLAMENTO DELLA PROCEDURA 

dell’Avviso di cui al punto precedente, in base al quale “Il presente Avviso ha scopo 

esclusivamente esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo Sviluppo Italia 

Molise S.p.A. con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse, non 

trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. Il presente Avviso, finalizzato ad 

una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 

modo Sviluppo Italia Molise S.p.A., che sarà libera di avviare altre procedure. Sviluppo 

Italia Molise S.p.A. si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a proprio 

insindacabile giudizio e senza necessità di una motivazione specifica, il procedimento 



 
 

Disposizione del Direttore n. 80/2024 

 

 

avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, né avanzare 

richieste risarcitorie.”   

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate nella premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

 

1. di annullare con effetto immediato l’«AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA 

RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., 

TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(MEPA), PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE E FORNITURA IN GIAPPONE DELLE STRUTTURE DI 

ALLESTIMENTO, ARREDAMENTO E GRAFICA DELLO SPAZIO ESPOSITIVO E DEL 

SERVIZIO DI ELABORAZIONE E GESTIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE 

INTEGRATA, DEI CONTENUTI E DELL’IMMAGINE COORDINATA DELLA REGIONE 

MOLISE IN OCCASIONE DELL’ESPOSIZIONE UNIVERSALE “EXPO 2025 OSAKA”. 

CUP D18I24000300001» e la modulistica a esso allegata; 

2. di disporre la pubblicazione immediata della presente Disposizione sul sito 

istituzionale di Sviluppo Italia Molise S.p.A., all’indirizzo: 

www.sviluppoitaliamolise.it, nell’apposita sezione dedicata alla procedura di cui 

trattasi; 

3. di trasmettere il presente atto al Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi 

produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali – 

cooperazione territoriale europea politiche della concorrenza, 

internazionalizzazione delle imprese e marketing economico e industriale”; 

4. di trasmettere via PEC il presente atto agli operatori che hanno già inviato la 

manifestazione di interesse. 

Campobasso 29/11/2024 

 

Il Direttore 

dott. Renato D’Alessandro 

 

http://www.sviluppoitaliamolise.it/

